Universidade Estadual de Maringá  Campus Universitário
Bloco 32 | Av. Colombo, 5790 | 87020-900 Maringá, PR
Fone: (44) 3011-5817  | sec-ppu@uem.br  |  www.ppu.uem.br

Universidade Estadual de Londrina  Campus Universitário
CTU | Rod. Celso Garcia Cid, Km 380 | 86.057-970 Londrina, PR

Fone: (43) 3371-4727  |  spgctu@uel.br  |  www.uel.br/pos/ppu

EDITAL N° 005/2023-PPUUEM

 O Professor Renato Leão Rego, Presidente
da Comissão de Seleção do Programa
Associado de Pós-Graduação em Arquitetura e
Urbanismo do Centro de Tecnologia da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias

T O R N A  P Ú B L I C O  O  S E G U I N T E :

1º - Ficam selecionados os alunos não regulares na UEM, do Programa
de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, para o primeiro semestre de 2023, nas disciplinas
abaixo relacionadas:

Recent Approach to Architecture and Urbanism

Gabriela Munhoz Soares
Maria Carolina De Ré Motta

Modelos Conceituais no Urbanismo

Fernanda Martins Cavalheiro
João Augusto Cecílio Ferraz
Maria Carolina De Ré Motta
Thallita Puzi Ferrassa

O uso de modelos físicos em estudos de conforto ambiental

Amanda Keiko Nagahama
Fernanda Martins Cavalheiro
Lúcia Fernandes Santos
Maria Carolina De Ré Motta

2º - Os candidatos selecionados deverão proceder a confirmação de

interesse pelas vagas, mediante inscrição por meio do sistema SGIPOS (opção Mestrados >
Mestrado em Arquitetura e Urbanismo > Visualizar > Inscrições), nos dias 15 e 16 de fevereiro de
2023.

 3º - Após o cadastro no sistema SGIPOS, o(a) candidato(a) deverá,
também, nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2023, gerar guia de recolhimento da UEM (GR-UEM) e
recolher a taxa de inscrição no valor de R$ 162,00 por disciplina em que tenha sido
selecionado(a), ou seja, uma guia de recolhimento deverá ser gerada para cada disciplina cujo(a)

candidato(a) tenha sido selecionado(a).

4º - Os candidatos selecionados, que sejam alunos do último ano da
graduação em Arquitetura e Urbanismo da UEM, não precisam recolher a taxa de inscrição, de
acordo com o disposto no Edital 003/2023-PPU (UEM). Deverão, contudo, proceder a confirmação
de interesse pelas vagas, de acordo com o item 2º desde edital.

5º - As aulas têm início previsto para o dia 09/03/2023.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 13 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Renato Leão Rego
Presidente da Comissão de Seleção

https://www.npd.uem.br/sgipos/index.zul
https://www.npd.uem.br/cmp/gr_uem.zul?recolhimento=5644